Протокол от 7 декабря 2001 г.

Заседания жюри конкурса научно-исследовательских работ ИФТТ РАН 2001 года

Жюри в составе: Суворов Э.В.-председатель, Гаспаров В.А., Долганов В.К., Дорожкин С.И., Емельченко Г.А., Кравченко В.Я., Кулаков М.П., Межов-Деглин Л.П., Понятовский Е.Г., Шикин В.Б.

Слушали: Подведение итогов Конкурса  научно-исследовательских работ ИФТТ РАН 2001 года и присуждение премий.

На конкурс было представлено 33 работы. При их рассмотрении жюри руководствовалось условиями конкурса, утвержденными Ученым советом ИФТТ РАН.

Рассмотрев представленные работы, жюри отмечает их высокий уровень и предлагает присудить 33 премии, из них: четыре первые премии, двенадцать  вторых премий  и семнадцать третьих премий.

I. Первые премии.

1. Ф.Л.БАРКОВ, Л.Я.ВИННИКОВ и др. «Фазовые переходы и анизотропия в вихревых структурах монокристаллов LuNiBC(1221)

Цикл из двух работ:

1. Л.Я.ВИННИКОВ, Ф.Л.БАРКОВ ,P.C.CANFIELD, S.L.BUD’KO, V.G.KOGAN “Field evolution of vortex lattice in LuNiBC(1221) seen by decoration in fields up to 1.5 kOe”

2. Л.Я.ВИННИКОВ, Ф.Л.БАРКОВ ,P.C.CANFIELD, J.E.OSTENSON, F.D.LAABS, S.L.BUD’KO, V.G.KOGAN “Low field reorientation and anisotropic oriental order of vortex lattice in LuNiBC(1221)”

1. М.Ю.БРАЖНИКОВ, Г.В.КОЛМАКОВ, А.А.ЛЕВЧЕНКО, Л.П.МЕЖОВ-ДЕГЛИН «Капиллярная турбулентность на заряженной поверхности жидкого водорода»

Цикл из трех работ:

2.  «М.Ю.БРАЖНИКОВ, Г.В.КОЛМАКОВ, А.А.ЛЕВЧЕНКО, Л.П.МЕЖОВ-ДЕГЛИН «Капиллярная турбулентность на заряженной поверхности жидкого водорода»

3. М.Ю.БРАЖНИКОВ, Г.В.КОЛМАКОВ, А.А.ЛЕВЧЕНКО, Л.П.МЕЖОВ-ДЕГЛИН “Линейные и нелинейные волны на заряженной поверхности жидкого водорода»

3. М.Ю.БРАЖНИКОВ, Г.В.КОЛМАКОВ, А.А.ЛЕВЧЕНКО, Л.П.МЕЖОВ-ДЕГЛИН «Измерение граничной частоты инерционного интервала турбулентности капиллярных волн на поверхности жидкого водорода»

3. В.В.РЯЗАНОВ, В.А.ОБОЗНОВ, А.В.ВЕРЕТЕННИКОВ, А.Ю.РУСАНОВ, А.А.ГОЛУБОВ, Я.ААРТС «Эффект Джозефсона в системе сверхпроводник-ферромагнетик-сверхпроводник. SFS -контакты и само-фрустированные сверхпроводящие сети»

Цикл из двух работ:

1. В.В.РЯЗАНОВ, В.А.ОБОЗНОВ, А.В.ВЕРЕТЕННИКОВ, А.Ю.РУСАНОВ, А.А.ГОЛУБОВ, Я.ААРТС “Coupling of two superconductors through a ferromagnet: evidence of a (junction”

2. В.В.РЯЗАНОВ, В.А.ОБОЗНОВ, А.В.ВЕРЕТЕННИКОВ, А.Ю.РУСАНОВ «Intrinsically frustrated superconducting array of SFS -junctions.”

4. А.И.ТАРТАКОВСКИЙ, В.Д.КУЛАКОВСКИЙ, Д.Н.КРИЖАНОВСКИЙ и др. «Нелинейные свойства поляритонов в полупроводниковых микрорезанаторах»

Цикл из трех работ:

1. А.И.ТАРТАКОВСКИЙ, M.EMEM-ISMAIL, R.M.STEVENSON, M.S.SKOLNICK, V.N.ASTRATOV, D.M.WHITTAKER, J.J.BAUMBERG, J.S.ROBERTS “Relaxation bottleneck and its suppression in semiconductor microcavities”

2. А.И.ТАРТАКОВСКИЙ, В.Д.КУЛАКОВСКИЙ, Д.Н.КРИЖАНОВСКИЙ, M.S.SKOLNICK, V.N.ASTRATOV, A.ARMITAGE, J.S.ROBERTS “Nonlinearities in emission from the lower polariton branch of semiconductor microcavities”

3. А.И.ТАРТАКОВСКИЙ, В.Д.КУЛАКОВСКИЙ, Д.Н.КРИЖАНОВСКИЙ “Polariton-polariton scattering in semiconductor microcavities:Distinctive features and similarities to the three-dimensional case”

II. Вторые премии

1. В.А.ГАСПАРОВ, С.Н.ЕРМОЛОВ, С.С.ХАСАНОВ, Г.К.СТРУКОВА, Л.В.ГАСПАРОВ, Н.С.СИДОРОВ и др. “Сверхпроводящие и аномальные электронные транспортные свойства и электронная структура BaNbO3-x и Ba2Nb5Ox пленок»

Цикл из двух работ:

1. В.А.ГАСПАРОВ, С.Н.ЕРМОЛОВ, С.С.ХАСАНОВ, Г.К.СТРУКОВА, Л.В.ГАСПАРОВ, H.S.WANG, Qi Li, M.SCHNEIDER, Wo. RICHTER, E.GLASER, F.SCHMIDL, P.SEIDEL, B.L.BRANDT «Сверхпроводящие, поверхностные и аномальные электронные транспортные свойства BaNBo3-x  пленок»

2. В.А.ГАСПАРОВ, С.Н.ЕРМОЛОВ, С.С.ХАСАНОВ, Г.К.СТРУКОВА, Н.С.СИДОРОВ, H.S.WANG, Qi Li, M.SCHNEIDER, Wo. RICHTER “Сверхпроводящие и аномальные электронные транспортные свойства и электронная структура BaNbO3-x и Ba2Nb5Ox пленок»

2. В.Г.ГЛЕБОВСКИЙ, С.Н.ЕРМОЛОВ, В.Н.СЕМЕНОВ, И.К.БДИКИН, С.И.БОЖКО, И.А.СМИРНОВА, В.Ш.ШЕХТМАН и др.   «Исследование высокочистых монокристаллов вольфрама и молибдена с высоким совершенством кристаллической структуры»

Цикл из трех работ:

1. И.К.БДИКИН, С.И.БОЖКО, В.Н.СЕМЕНОВ, И.А.СМИРНОВА, В.Г.ГЛЕБОВСКИЙ, С.Н.ЕРМОЛОВ, В.Ш.ШЕХТМАН «Наблюдение аномального прохождения рентгеновских лучей в монокристаллах вольфрама»

2. С.Н.ЕРМОЛОВ, В.Г.ГЛЕБОВСКИЙ, R.CORTENRAAD, B.MOEST, A.W.DENIER van der GON, H.H.BRONGERSMA “Crystal-face dependence of low-energy ion scattering signals.”

3. V.N.SEMENOV, S.I.BOZKO, С.Н.ЕРМОЛОВ, В.Г.ГЛЕБОВСКИЙ, R.CORTENRAAD, B.MOEST, A.W.DENIER van der GON, H.H.BRONGERSMA “Growth, characterization and surface cleaning procedures for high purity tungsten single crystals”

3. В.Н.ЗВЕРЕВ, Д.В.ШОВКУН, И.Г.НАУМЕНКО, М.Р.ТРУНИН, А.А.ЖУКОВ, Ю.А.НЕФЕДОВ и др. «Экспериментальные методы и результаты исследования анизотропии проводимости монокристаллов YBaCuO и BiSrCaCuO»

Цикл из пяти работ:

1. В.Н.ЗВЕРЕВ, Д.В.ШОВКУН, И.Г.НАУМЕНКО «Анизотропия сверхпроводящих свойств монокристаллов YBa2Cu3O7-z  с пониженным содержанием кислорода»

2. В.Н.ЗВЕРЕВ, Д.В.ШОВКУН «Анизотропия нормального сопротивления монокристаллов YBa2Cu3O7-z  с дефицитом кислорода”

3. Д.В.ШОВКУН, М.Р.ТРУНИН, А.А.ЖУКОВ, Ю.А.НЕФЕДОВ, N.BONTEMPS, H.ENRIQUEZ, A.BUZDIN, M.DAUMENS, T.TAMEGAI “C-Axispenetration depth in Bi2Sr2CaCu2O8+b single crystals meashured by ac-susceptibility and cavity perturbation technique”

4. Д.В.ШОВКУН, М.Р.ТРУНИН, А.А.ЖУКОВ, N.BONTEMPS, H.ENRIQUEZ, A.BUZDIN, M.DAUMENS, T.TAMEGAI “Penetration of Josephson vortices and measurement of the c-axis penetration depth in Bi2Sr2CaCu2O8+b : interplay of Josephson coupling, surface barrier, and defects”

5. Д.В.ШОВКУН, М.Р.ТРУНИН, А.А.ЖУКОВ, Ю.А.НЕФЕДОВ, N.BONTEMPS, H.ENRIQUEZ, A.BUZDIN, M.DAUMENS, T.TAMEGAI “Triple Approach to determination of the c-axis penetration depth in BSCCO crystals”

4. Н.П.КОБЕЛЕВ, Р.К.НИКОЛАЕВ, Н.С.СИДОРОВ, Я.М.СОЙФЕР «Температурные зависимости упругих модулей С60»

Цикл из двух работ:

1. Н.П.КОБЕЛЕВ, Р.К.НИКОЛАЕВ, Н.С.СИДОРОВ, Я.М.СОЙФЕР «Температурные зависимости упругих модулей С60»

1. Н.П.КОБЕЛЕВ «О релаксационном вкладе в сдвиговые модули упругости низкотемпературной фазы твердого С60»

5. Н.Н.КОЛЕСНИКОВ, М.П.КУЛАКОВ, В.Г.ТИССЕН, М.В.НЕФЕДОВА, М.В.ИНДЕНБОМ, Л.С.УСПЕНСКАЯ, И.К.БДИКИН, С.А.ЗВЕРЬКОВ  «Синтез и исследование сверхпроводящей керамики MgB2»

Цикл из трех работ:

1. Н.Н.КОЛЕСНИКОВ, М.П.КУЛАКОВ «Synthesis of MgB2 from elements”

2. В.Г.ТИССЕН, М.В.НЕФЕДОВА, Н.Н.КОЛЕСНИКОВ, М.П.КУЛАКОВ «Effect of pressure on superconducting MgB2”

3. М.В.ИНДЕНБОМ, Л.С.УСПЕНСКАЯ, М.П.КУЛАКОВ, И.К.БДИКИН, С.А.ЗВЕРЬКОВ «Nonstoichiometry and critical temperature of MgB2”

6. А.И.КОЛЮБАКИН, В.Е.АНТОНОВ, О.И.БАРКАЛОВ, А.Ф.ГУРОВ, А.И.ХАРКУНОВ «Транспортные свойства аморфных полупроводников, полученных методом твердофазной аморфизации»

Цикл из двух работ:

1. В.Е.АНТОНОВ, О.И.БАРКАЛОВ, А.И.КОЛЮБАКИН «Electric properties of bulk amorphous semiconductor Zn41Sb59”

2. А.И.КОЛЮБАКИН, В.Е.АНТОНОВ, О.И.БАРКАЛОВ, А.Ф.ГУРОВ, А.И.ХАРКУНОВ, «Transport properties of bulk amorphous semiconductors Al32Ge68”

7. В.Я.КРАВЧЕНКО «К теории эффекта «гигантского» магнетосопротивления (продольный ток)»

8. С.Т.МИЛЕЙКО, В.М.КИЙКО, А.А.КОЛЧИН, А.В.СЕРЕБРЯКОВ, В.П.КОРЖОВ, М.Ю.СТАРОСТИН, Н.С.САРКИСЯН, В.М.ПРОКОПЕНКО «Жаропрочные композиты с металлической и интерметаллической матрицей»

Цикл из четырех работ:

1. С.Т.МИЛЕЙКО, В.М.КИЙКО, А.А.КОЛЧИН, А.В.СЕРЕБРЯКОВ, В.П.КОРЖОВ, М.Ю.СТАРОСТИН, Н.С.САРКИСЯН “Oxide-fibre/Ni-based matrix composites – I: Fabrication and microstructure”

2. С.Т.МИЛЕЙКО, В.М.КИЙКО, А.А.КОЛЧИН, В.П.КОРЖОВ, В.М.ПРОКОПЕНКО “Oxide-fibre/Ni-based matrix composites – II: Mechanical behaviour”

3. С.Т.МИЛЕЙКО “Oxide-fibre/Ni-based matrix composites – III: A creep and analysis of experimantal data”

4. В.М.ПРОКОПЕНКО, С.Т.МИЛЕЙКО “Evaluation of the fibre/matrix interface strength by the pushing-out fibres of non-symmetrical cross-section”

9. С.Н.МОЛОТКОВ, С.С.НАЗИН «Релятивистские аспекты квантовой теории информации»

Цикл из шести работ:

1. С.Н.МОЛОТКОВ “On Lorentz-invariant time-energy uncertainty relation for relativistic photon”

2. С.Н.МОЛОТКОВ «О эффективности повторителей на ЭПР-эффекте для квантовой криптографии в канале с затуханием»

3. С.Н.МОЛОТКОВ, С.С.НАЗИН “Role of causality in ensuring unconditional security of relativistic quantum cryptography”

4. С.Н.МОЛОТКОВ, С.С.НАЗИН “Quantum bit commitment in a channel with noise”

5. С.Н.МОЛОТКОВ, С.С.НАЗИН “Relativistic quantum protocols: bit commitment and coin tossing”

6. С.Н.МОЛОТКОВ, С.С.НАЗИН “A simple proof of the unconditional security of the relativistic quantum cryptography”

10. В.Д.СЕДЫХ, И.С.СМИРНОВА, В.Ш.ШЕХТМАН, Э.В.СУВОРОВ, В.И.КУЛАКОВ, Б.БАГАУТДИНОВ, А.В.ДУБОВИЦКИЙ, K.HAGIYA «Влияние катионных замещений и изменений в кислородной подрешетке на структурную модуляцию в висмутовых сферах»

Цикл из четырех работ:

1. В.Д.СЕДЫХ, В.Ш.БАГАУТДИНОВ, Э.В.СУВОРОВ, И.С.СМИРНОВА, А.В.ДУБОВИЦКИЙ, В.Ш.ШЕХТМАН “The effect of Pb on the behaviour of structure modulation in Bi2-xPbxSr3Fe2Oy isostructural with Bi2Sr2CaCu2O8”

2. В.Д.СЕДЫХ, И.С.СМИРНОВА, Э.В.СУВОРОВ, А.В.ДУБОВИЦКИЙ, В.И.КУЛАКОВ “The effect of vacuum annealing on structure modulation in the Bi2Sr3Fe2Ox compound”

3. В.Д.СЕДЫХ, И.С.СМИРНОВА, Б.Ш.БАГАУТДИНОВ, K.HAGIYA, M.OHMASA, Э.В.СУВОРОВ, А.В.ДУБОВИЦКИЙ, В.Ш.ШЕХТМАН “The structure modulation in the Bi2Sr4Fe2O10 compound”

4. В.Д.СЕДЫХ, И.С.СМИРНОВА, Б.Ш.БАГАУТДИНОВ, K.HAGIYA, Э.В.СУВОРОВ, А.В.ДУБОВИЦКИЙ, В.Ш.ШЕХТМАН “Relationship between structure modulation and cation non-stoichiometry in the Bi-232 ferrate”

11. М.Р.ТРУНИН, Ю.А.НЕФЕДОВ и д.р. «Обобщенная двухжидкостная модель – феноменологическое описание поверхностного импеданса и комплексной проводимости ВТСПЭ

Цикл из четырех работ:

1. М.Р.ТРУНИН, Ю.А.НЕФЕДОВ, HERMAN J.FINK “Phenomenological descripton of the microwave surface impedance and complex conductivity of high-Tc single crystals”

2. HERMAN J. FINK, М.Р.ТРУНИН “Anisotropic microwave resistance of YBa2Cu3O6.95 and the modified two-fluid model”

3. М.Р.ТРУНИН «Микроволновой отклик кристаллов ВТСП: итоги, проблемы и перспективы исследований»

4. H.J.FINK, М.Р.ТРУНИН “Microwave conductivity of Bi2Sr2CaCu2O8 single crystals”

12. Б.М.ШИПИЛЕВСКИЙ “Catastrophe in diffusion-controlled annihilation dynamics”

III. Третьи премии

1. К.А.АЛДУШИН, А.В.БАЖЕНОВ, А.В.ГОРБУНОВ, П.В.ДОЛГАНОВ, Г.А.ЕМЕЛЬЧЕНКО, В.М.МАСАЛОВ «Получение, микроструктура и оптические свойства тонких пленок из плотноупакованных SiO2 –сфер»

Цикл из двух работ:

1. А.В.БАЖЕНОВ, А.В.ГОРБУНОВ, К.А.АЛДУШИН, В.М.МАСАЛОВ, Г.А.ЕМЕЛЬЧЕНКО «Оптические свойства тонких пленок из плотноупакованных SiO2- сфер»

2. В.М.МАСАЛОВ, К.А.АЛДУШИН, П.В.ДОЛГАНОВ, Г.А.ЕМЕЛЬЧЕНКО «SiO2-microspferes ordering in 2D structures»

2. В.Е.БИСТИ «Структура межподзонных коллективных возбуждений в квазидвумерных системах в магнитном поле»

3. С.БОЖКО, А.ИОНОВ, А.ЧАЙКА и др. «Исследование процессов интеркаляции и формирования интерфейса в системах РЗМ-графит»

Цикл из трех работ:

1.С.И.БОЖКО, А.Н.ЧАЙКА, А.М.ИОНОВ, U.VALBUSA “Investigation of the interaction of gadolinium with the (0001) surface of highly oriented pyrolitic graphite at the initial stages of the deposition”

2.С.И.БОЖКО, А.Н.ЧАЙКА, А.М.ИОНОВ, U.VALBUSA “Interface formation in the Gd/HOPG and Dy/HOPG systems: electron spectroscopy studies”

2. S.A.GOROVIKOV, A.M.SHIKIN, G.V.PRUDNIKOVA, V.K.ADAMCHUK, S.L.MOLODTSOV, C.LAUBSCHAT, A.M.IONOV “Formation of surface intercalation compounds at Gd(Dy)/graphite interface under thermal annealing”

4. А.В.БОРИС, Н.Н.КОВАЛЕВА и др. “Phonon anomalies and electron-phonon interaction in the RuSr2GdCu2O8 ferromagnetic superconductor: evidence from infrared conductivity”

Цикл из двух работ:

1. A.V.BORIS, P.MANDAL, C.BERNHARD, N.N.KOVALEVA, K.PUCHER, J.HEMBERGER, A.LOIDL “Phonon anomalies and electron-phonon interaction in the RuSr2GdCu2O8 ferromagnetic superconductor: evidence from infrared conductivity”

2. Н.Н.КОВАЛЕВА, А.В.БОРИС, J.L.GAVARTIN, A.L.SHLUGER, A.M.STONEHAM “Lattice relaxation and charge-transfer optical transitions due to self-trapped holes in nonstoichiometric LaMnO3 crystal”

5. Е.Б.БОРИСЕНКО, Б.А.ГНЕСИН «Кинетика и механизмы рекристаллизации и старения кристаллов KCl, легированных 0.06 или 0.02 масс % Sr»

Цикл из двух работ:

1. Е.Б.БОРИСЕНКО, Б.А.ГНЕСИН “Влияние последеформационного старения на рекристаллизацию кристаллов KCl-SrCl2»

2. Е.Б.БОРИСЕНКО, Б.А.ГНЕСИН «Low temperature static recrystallization in strontium doped potassium chloride”

6. С.К.БРАНТОВ, А.В.ЕФРЕМОВ, А.А.КОЛЧИН, Н.Н.КУЗНЕЦОВ “Резистивные нагреватели на основе силицированных углеволокон и их применение в новой технике”

Цикл из трех работ:

1. С.К.БРАНТОВ, А.В.ЕФРЕМОВ “Полые нагреватели сопротивления на основе силицированных углеволокон”

2. С.К.БРАНТОВ, А.А.КОЛЧИН, Н.Н.КУЗНЕЦОВ “Мобильная установка для получения терморасщепленного графитового сорбента”

3. С.К.БРАНТОВ, Н.Н.КУЗНЕЦОВ “Некоторые электрофизические особенности композиционного материала на основе силицированной углеграфитовой ткани”

7. Б.А.ГНЕСИН, М.И.КАРПОВ, В.Г.ГЛЕБОВСКИЙ, Б.А.КАРЕЛИН «High-purity solid solution as a new type of molybdenum alloy»

8. А.П.ГУСЬКОВ «Об утсойчивости межфазной границы при кристаллизации эвтектик»

Цикл из четырех работ

1. А.П.ГУСЬКОВ «Об устойчивости межфазной границы при кристаллизации.

2. A.GUS’KOV “Model of directed crystallization of binary alloy.

3. А.П.ГУСЬКОВ «Модель направленной кристаллизации бинарного расплава

4. А.П.ГУСЬКОВ «Иерархия неустойчивостей межфазной границы при направленной кристаллизации.

9. В.Ф.ДЕГТЯРЕВА, О.Н.ДЕГТЯРЕВА, Ф.ПОРШ, В.Б.ХОЛЬЦАПФЕЛЬ «Структура фаз высокого давления в бинарных сплавах sp металлов (In, Pb, Bi)»

Цикл из двух работ:

2. В.Ф.ДЕГТЯРЕВА «Crystal structure of high-pressure phase in Bi-based alloys related to Si VI”

3. В.Ф.ДЕГТЯРЕВА, О.Н.ДЕГТЯРЕВА, Ф.ПОРШ, В.Б.ХОЛЬЦАПФЕЛЬ “Face-centered cubic to tetragonal transitions in In alloys under high pressure”

10. С.Н.ЕРМОЛОВ, М.В.ИНДЕНБОМ, А.Н.РОССОЛЕНКО, И.К.БДИКИН, Л.С.УСПЕНСКАЯ, Н.С.СТЕПАКОВ, В.Г.ГЛЕБОВСКИЙ «Сверхпроводящие пленки MgB2, полученные методом магнетроного распыления»

11. Ю.А. ИУНИН , В.И. НИКИТЕНКО Н.В.АБРОСИМОВ, В.И.ОРЛОВ,

С.Н.РОССОЛЕНКО и др. «Динамика дислокационных кинков в кристаллах с глубоким потенциальным рельефом в присутствии точечных дефектов»

Цикл из двух работ:

1. Ю.А.ИУНИН, В.И.НИКИТЕНКО «Modes of kink motion on dislocations in semiconductors”

2. Ю.А. ИУНИН , В.И. НИКИТЕНКО Н.В.АБРОСИМОВ, В.И.ОРЛОВ, Д.В.ДЬЯЧЕНКО-ДЕКОВ, Б.В.ПЕТУХОВ, С.Н.РОССОЛЕНКО, В.ШРЕДЕР «Динамика перегибов на дислокациях в монокристаллах SiGe,»

12. В.В.КВЕДЕР, Э.А.ШТЕЙНМАН, Р.Н.ЛЮБОВСКАЯ, С.А.ОМЕЛЬЧЕНКО, Ю.А.ОСИПЬЯН «Магнитные свойства кристаллов молекулярного комплекса фуллерена С60 с органическим донором 9,9’-транс-бис теллуроксантинил (ВТХ)»

13. Л.А.КЛИНКОВА, В.И.НИКОЛАЙЧИК, Н.В.БАРКОВСКИЙ, В.К.ФЕДОТОВ «Упорядоченные перовскитоподобные фазы Kbam-1Bim+nOy»

Цикл из двух статей:

1. Л.А.КЛИНКОВА, В.И.НИКОЛАЙЧИК, Н.В.БАРКОВСКИЙ, В.К.ФЕДОТОВ «Упорядоченные перовскитоподобные фазы Kbam-1Bim+nOy»

3. Л.А.КЛИНКОВА, В.И.НИКОЛАЙЧИК, Н.В.БАРКОВСКИЙ, ФЕДОТОВ В.К. «Фозообразование и роль жидкой фазы в процессе синтеза сверхпроводящих оксидов в системе K-Ba-Bi-O»

14. А.В.КУЛАКОВ, А.В.КОСЕНКО, С.А.ЗВЕРЬКОВ, Г.А.ЕМЕЛЬЧЕНКО, И.Г.НАУМЕНКО, С.С.ХАСАНОВ И.К.БДИКИН и др.  «Выращивание монокристаллов Bi-2212, их структура и свойства»

Цикл из трех работ:

1. А.В.КУЛАКОВ, А.В.КОСЕНКО, С.А.ЗВЕРЬКОВ, Г.А.ЕМЕЛЬЧЕНКО, I.PONAHLO “Growth of Bi-2212 single crystals and x-ray and cathodoluminescence characterization of impurity phases.”

2. А.В.КУЛАКОВ, А.В.КОСЕНКО, С.А.ЗВЕРЬКОВ, Г.А.ЕМЕЛЬЧЕНКО, И.Г.НАУМЕНКО, С.С.ХАСАНОВ И.К.БДИКИН M.FEHLMANN, L.J.GAUCKLER, G.YANG, J.S.ABELL “The primary crystallization field and growth of 2212 crystals in platinum and gold crucibles”

3. А.В.КУЛАКОВ, С.А.ЗВЕРЬКОВ, И.К.БДИКИН, Г.А.ЕМЕЛЬЧЕНКО, G.YANG, J.S.ABELL “Phase separation in single crystals (BiPb)22Sr2CaCu2O8 at an annealing at high oxygen pressure.”

15. М.В.ЛЕБЕДЕВ «Автокорреляционный интерфермометр постоянной фазы. Новый метод измерения однородной ширины линии излучения в условиях преобладающего неоднородного уширения»

16. С.Т.МИЛЕЙКО, В.М.КИЙКО, А.А.КОЛЧИН, Н.С.САРКИСЯН, В.Н.КУРЛОВ «Оксид\оксидные композиты с монокристаллическими волокнами, полученными методом внутренней кристаллизации»

Цикл из трех статей

1. С.Т.МИЛЕЙКО, В.И.КАЗМИН, В.М.КИЙКО, А.М.РУДНЕВ «Oxide/oxide composites produced by an internal crystallization method”

2. А.А.КОЛЧИН, В.М.КИЙКО, Н.С.САРКИСЯН, С.Т.МИЛЕЙКО “ Oxide/oxide composites with fibres produced by using internal crystallization method”

3. С.Т.МИЛЕЙКО, В.Н.КУРЛОВ, А.А.КОЛЧИН, В.М.КИЙКО “Fabrication, properties and possible usage of single-crystalline YAG fibres”

17. Н.А.ТУЛИНА, А.М.ИОНОВ, А.Н.ЧАЙКА “Reversible electrical switching at the Bi2Sr2CaCu2O8+y surface in the normal metal- Bi2Sr2CaCu2O8+y single crystal heterojunction”

Председатель жюри:

Суворов Э.В

Гаспаров В.А.,

Члены жюри:

Долганов В.К.

Дорожкин С.И.

Емельченко Г.А.,

Кравченко В.Я.,

Кулаков М.П.,

Межов-Деглин Л.П.

Понятовский Е.Г.,

Шикин В.Б.

На конкурс представлено 76 статей.